publicarum specierum, neque privilegio personarum, neque dignitatis, aut ecclesiarum; licet divinam jurisdictionem habeat, vel pragmaticam sanctionem (59'). Nam quæ (40) quolibet in negotio contra jus vel utilitatem publicam proferuntur, minime servantur. Si quid autem in fraudem istius legis attentatum fuerit, navis ipsa publicatur.

XI. Omnes (41) obligati sunt, etiam ipsa prædialia ecclesiarum, ad præstandas angarias (42), et plaustra (43), transeuntibus ad expeditiones imperatoribus.

XII. Ecclesiarum privilegia firma sunt. Pragmaticæ sanctiones, quæ canonibus (44) adversantur, irritæ redduntur. Præstantur ad alendos pauperes ecclesiis diversæ species, quæ de publico eis assignatæ sunt.

XIII. In testamento robur suum obtinere (45), vel in codicillo, vel non scripta voluntate, licet viduis et diaconissis, et sacris virginibus, et solitudinariis (46), aliisque sacris feminis, aliquid relinquere vel ecclesiarum, vel clero (47), vel monachio, vel pauperibus, per institutionem, et substitutionem, et legata, et fideicommissa, tam specialia, quam per universitatem.

XIV. Ecclesiarum Constantinopolitanarum immobilia studiose coli et dividi debent: et nec ipsa, nec coloni, nec rustica mancipia, nec peculia eorum, nec panes civiles (48) ullo modo ad quamcunque personam alienantur, ne quidem omnibus clericis cum archiepiscopo et œconomo consentientibus. Nam qui ea consecutus est, tam pretia, quam si quid aliud cuiuscunque personæ dedit, amittit; atque hæc ipsi addicuntur ecclesiarum. Reddit etiam rem ipsam cum perceptis medio tempore fructibus, et pensionibus ædificiorum, et accessionibus, quasi si distracta non fuisset. Nam quæ contra leges sunt (49), pro infectis habentur. Et quia consensu alienationi adhibito, rem fieri permisit œconomus, œconomi officio excidit, et una cum hæredibus suis ecclesiarum

#### Annibalis Fabroti notæ.

(39') Naves Ecclesiarum ampliores duorum millium modiorum non excusantur a publicarum specierum transvectione, sive embola. l. ult. C. de nav. non excus. Ἐμβολὴ nov. 163, c. 2, et edicto Justin. 13, c. 4.

(40) Nam quæ. Rescripta juri contraria vel utilitati publicæ non valent, l. ult. C. si cont. ius.

(41) Omnes. Præter milites. Joannes Saresber. Polycrat. lib. vi, c. 10: Recte vero militanti privilegia multa sunt concessa, quæ de jure antiquo latius patent. Nam et libertiores sunt, et pluribus immunitatibus gaudent, ab angariis et parangariis, et sordidis muneribus alieni.

(42) Angarias. Ecclesiarum possessiones ab angariis et parangariis immunes non sunt principe expeditionem bellicam suscipiente. De angariis et parangariis vide Cujac. ad. tit. C. de curs. publ. lib. xii.

(43) Plaustra, Plaustra separat ab angariis.

(44) Quæ canonibus. Photius Nomoc. 1, c. 2: Οἱ τοῖς κανόσιν ἐναντιούμενοι πραγματικοὶ τύποι ἀκυροῦ εἰσιν. Syn. Chalcedon. act. 4.

(45) Robur suum obt. In l. 15. C. eod. quod tamen alia omni juris ratione munitum sit. Sic vel Brod.

(46) Solitudinariis. Bals. μοναστριαῖς. Theophanis Constantino: Ἐξεδιάτατο αὐτὴν τοῦ γενέσθαι μονάστριαν. Menolog. M. Aug. d. 11. Καὶ αἱ μοναστριαὶ ἡγαλλιάσαντο ἀπολαβοῦσαι τὴν μηδέποτε ληγουσαν αἰδίων χαρᾶν. Μοναστρια, monacha, solitaria vitæ dedita, l. 20 c. De Episc. et cler. μονάστρια, Bals. vide ibid.

(47) Vel clero. Bals., κληρικῷ, ἢ μοναχῷ, vel clero, vel monacho, d. l. 13. Sic libri veter. Leuclavii cod. μοναχῶν monachio, ut in quibusd. mss. d. l. xii. Est autem μοναχῶν, sive μοναχικῶν, Nicænz secundæ syn. act. 1, monachicam collegium, ut ibi interpretatur Anastas. Biblioth. Prior lectio sincerior est, et confirmatur nov. Marciiani.

(48) Nec panes civiles. Οἱ πολιτικοὶ ἄρτοι Annonæ civiles l. 14, c. eod. πολιτικὴ σίτησις, Nov. vii, c. 1, civilis annonæ, veteri interpreti, panes civiles Juliano Antec.

(49) Nam quæ contra leges. Bals. Τὸ παρὰ τοῦ νόμου πρὸς τὸν ἐν τῷ νόμῳ τῆσιν τῶν μὴδὲ τῶν ἀρχῆν γενομένων.

damnum præstat : ac tabellio citra restitutionem A  
 exsilio plectitur : ipseque magistratus, vel quis  
 alius, hujusmodi græcia corroborans, dignitatem cum  
 facultatibus amittit. At usumfructum (50) ecclesie  
 siquæ rei potest aliquis ad certum tempus, vel ad  
 diem vitæ suæ, interveniente scriptura, certisque  
 pactis, ita consequi, ut rem, quæ tantundem ha-  
 beat relictus, una cum colonis, in dominium Eccle-  
 siæ relinquat.

XV. Si quis (50) rem mobilem, vel immobilem, vel  
 jus aliquod donaverit in personam martyris, vel  
 prophætæ, vel angeli, tanquam illi oratorium ædifi-  
 caturus, eamque donationem insinuaverit apud eos,  
 quibus insinuari necesse est, cogitur hoc opus,  
 licet inchoatum non fuerit, una cum suis hæredi-  
 bus, perficere : ac perfectis, ea dare, quæ donatione  
 continentur. Idem et in peregrinorum, et ægrotan-  
 tium, et mentis morborum usui destinatis ædificiis ob-  
 tinet : episcopis et œconomis facultatem habentibus  
 eos conveniendi. Verum si hæc impleantur, sit admi-  
 nistratio de illorum sententia, qui hæc liberalitate  
 sunt usi, et secundum leges (51) ab iis datas.

XVI. Ex, quæ acciderant in perduellione (52)  
 adversus Zenonem (53), præter superiorum tempo-  
 rum augustas sanctiones, de sacerdotibus, et eccle-  
 siastico statu, abrogans hæc constitutio ; pristina  
 renovat, et episcopum Constantinopolitanum habere  
 præsidendi jus (54) ante alios tradit.